
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Priser til DR i 2012 
  



Priser til tv 

Januar 

 

Den Berlingske Fonds Journalistpris til DRs Mellemøsten-korrespondent Puk Damsgård Andersen 

for "at have videreført og udviklet de fineste traditioner i dansk udenrigsjournalistik". 

  

Februar 

MUF-prisen ved Danish Game Awards 2012 til redaktionen bag 'Troldspejlet' for en særlig indsats 

for at dække den danske spilverden. 

Årets Havfrue fra Foreningen af Danske Rejsejournalister til programserien 'Gintberg på kanten' for 

at fortælle positive og sjove historier fra Danmark. 

  

Marts 

Tre førstepriser ved uddelingen af Billed-Bladets TV-Guld til årets bedste tv-programmer og -

værter. 

Årets tv-program: Dramaserien 'Borgen' 

Årets kvindelige tv-vært: Louise Wolff 

Årets stjerneskud: Ane Cortzen 

  

April: 

Rødekro Kulturpris til skuespilleren Lisbet Dahl for mange års indsats i revy, tv og på film - særligt 

fremhæves rollerne i DR-dramaserierne 'Sommer' og 'Bryggeren'. 

 

Førstepris ved Promax-konferencen i Barcelona til Matthias Deichmann fra DR Spot og 

Præsentation for et spot for nyhedskanalen DR Update i kategorien 'Best work never seen'. 

  

Maj: 

Prisen for ’Bedste fotograferering i tv-serier’ ved The Guild of Television Cameramen GTC 

Awards i Birmingham til fotograf Rasmus Arrildt for arbejdet med DRs dramaserie ’Forbrydelsen 

II’. 

 

BAFTA-pris for ’Bedste Internationale Dramaserie’ ved uddelingen af årets britiske tv-priser i 

London. Serien er skrevet af Adam Price og producent er Camilla Hammerich. 



  

Juni: 

Patrick Hulsen og virksomheden Daintel bliver Væxtfaktor-vinder 2012 i DR og Mandag Morgens 

talentkonkurrence om at sparke væksten i gang. 

 

Poul Reumerts Studielegat på 50.000 kroner til skuespilleren Cecilie Stenspil for blandt andet rollen 

som Jasmina i DR-dramaserien 'Livvagterne'. 

  

August: 

16 førstepriser til DR ved uddelingen af TV-Prisen 2012. Priserne gik til: 

Bedste dokumentar: ’Putins Kys’, Monday Reporter og Made in Copenhagen for DR2 

Bedste nyheds-event/live-dækning: ’Med livet som indsats’, DR1 

Bedste livsstilsprogram: ’Nak & Æd’, DR2 

Bedste børneprogram: ’Store Nørd’, DR Ramasjang 

Bedste realityserie: ’Blod, sved og ris’, Koncern for DR1 

Bedste reportageserie: ’Sex, kaos og bekendelser’, Strix for DR2 

Bedste tv-underholdning: ’X Factor’, Blu for DR1 

Bedste tv-satire/comedy: ’A-Klassen’, Fridthjof Film for DR2 

Bedste tv-drama: ’Borgen’, DR1 

Bedste kvindelige tv-skuespiller: Sidse Babett Knudsen i ’Borgen’, DR1 

Bedste mandlige tv-skuespiller: Pilou Asbæk i ’Borgen’, DR1 

Bedste mandlige tv-vært: Jan Gintberg for ’Gintberg på kanten’ på DR1 

Bedste tv-trailer: ’Brænder det stadig’ for ’Det Nye Talkshow’, DR1 

Bedste foto: Nadim Carlsen for ’Et splitsekund’, DR1 

Bedste klip: Line Schou Hillerbrand, Nepo Goldmann-Piculell, Iben Sol Mauritsson, Luis Pinto, 

Niels Luster og Steffen Sennenwaldt for ’Sex, kaos og bekendelser’, DR2 

Bedste klip – tv-drama/comedy: My Thordal for ’Borgen’ på DR1 

 

September: 

 

To Lauritzen-priser til tv-præstationer ved uddelingen af Lauritzen Fondens priser i Skuespilhuset i 

København: 

Bedste kvindelige skuespiller: Sidse Babett Knudsen for blandt andet hovedrollen i DRs dramaserie 

'Borgen'. 

 

Backstage-prisen: Tv-producent Sven Clausen, DR Fiktion, for indsatsen og arbejdet med en lang 

række tv-dramaserier 

 

Prisen for at være 'Den europæiske jurys favorit' til dramaserien 'Lykke' af Stig Thorsboe og Hanna 



Lundblad ved Festival de la Fiction TV i den franske by La Rochelle. 

 

Pris til programformatet 'Detektor' ved European Creative Circle i Berlin arrangeret af EBU for at 

være ét af de tre bedste public service-formater i Europa lige nu. 

 

Særprisen Prix Italia Student Price til DRs dramaserie 'Borgen' ved radio-, tv- og webfestivalen i 

Torino. 

Oktober: 

DRs Sprogpris 2012 til redaktøren og værten for 'Troldspejlet', Jakob Stegelmann, for at være en 

formidabel formidler. 

 

'The International TV Dagger Award' fra den britiske forfatterforening til den dansk-svenske tv-

serie 'Broen' for at være bedste dramaserie i kriminal- og thrillergenren. 

 

En Prix Europa-pris i Berlin for 'Bedste europæiske tv-dramaserie eller -føljeton' til dramaserien 

'Broen' - produceret af Nimbus Film og Filmlance International for DR og SVT i Sverige. 

November: 

Red Barnets Børnerettighedspris 2012 til DR-børnevært Shane Brox for arbejdet med at fortælle 

børn om vigtigheden af leg. 

 

Angela Award til komponisten Frans Bak for blandt andet musikken til DRs dramaserie 

'Forbrydelsen' ved Subtitle European Film Festival i Irland. 

 

December: 

 

Ove Sprogøe Prisen 2012 til skuespilleren Pilou Asbæk for mange fremragende roller, blandt andet 

som spindoktoren Kasper Juul i 'Borgen'. 

 

  



Priser til radio 

Marts: 

 

En Zulu Award fra TV 2 Zulu for 'Årets bedste originale radioprogram' til P3's 'Unga Bunga' og 

vært Le Gammeltoft.' 

 

Maren Prisen fra Dansk Journalistforbunds Kreds 6 til Mette Ziwes og Morten Søgaard fra P4 

Nordjylland for en bemærkelsesværdig journalistisk indsats i serie om trafikdrab. 

 

Kristian Dahls Mindelegat 2012 fra Dansk Journalistforbunds Kreds 1 til journalist Mads Ellesøe 

for "lødig journalistik" i blandt andre P1-dokumentaren 'Prisen for en rose' og DR1-dokumentaren 

'Isolation, Straf og Ydmygelse'. 

  

April: 

Tre P3 Guld-priser fra DR Radio til følgende: P3 Prisen 2012 til When Saints Go Machine, P3 

Talent-prisen til bandet Ulige Numre og P3 Lytterhittet: Nummeret 'Ordinary Things' med bandet 

Lukas Graham. 

  

Maj: 

DOF-prisen 2012 fra Dansk Oplysningsforbund til P1-vært Poul Friis fra DR Bornholm ”for at 

være en folkeoplyser” i blandt andet programmet ’P1 Formiddag’. 

DR Romanprisen 2012 til journalisten og forfatteren Erik Valeur for debutromanen ’Det syvende 

barn’. 

  

Juni: 

To trofæer til programmet ’Detektor på P1’ ved VM i Radio (Worlds Best Radio Programs) i New 

York: Sølv i kategorien ’Bedste public affairs-program’ og bronze i kategorien ’Bedste 

magasinformat’. 

  

August: 

Polka Verner Legatet fra Danmarks Smukkeste Fest i Skanderborg til DR-radiovært Jørgen de 

Mylius for at  have gjort en særlig indsats i musik- og underholdningslivet. 

 

 



 

September: 
 

Wertherprisen 2012 til programmedarbejder Emil Nørlund fra 'Tværs på P3' for at have dækket 

selvmordsproblematikken på en etisk og oplysende måde over for offentligheden i programmet 

'Anne-Mette ville dø'. 

 

KLF, Kirke & Mediers Hæderslegat til journalist Bjarke Stender fra DR Danmark for sin undrende, 

nysgerrige og kritiske tilgang til tros- og eksistensstoffet på P1 og DR2. 

 

Syv førstepriser til DR-programmer og værter i forbindelse med uddelingen af 'Prix Radio - 

Danmarks Officielle Radiopriser'. 

 

Årets Dokumentar/Feature: 'Min onkels aske', DR P1 - tilrettelagt af Bjarke Stender 

Årets Drivetime: 'Monte Carlo', DR P3 - tilrettelagt af Peter Falktoft, Esben Bjerre, Gry Frid-

Nielsen og Mette Kjær 

Årets Nyhed/Aktualitet: 'P3Nyheders politikerfri uge', DR P3 - tilrettelagt af P3Nyheder 

Årets Promotion for Program: 'EM på P3', DR P3 - Morten Steingrim og Nanna Bernth 

Årets Public Service: 'Madsen på P4' - P4 - tilrettelagt af Alex Nyborg Madsen 

Ekstra Bladets Gyldne Mikrofon - årets radioværter: Peter Falktoft og Esben Bjerre 

Hædersprisen: Jørn Hjorting for mange års indsats for radiomediet i primært DR 

 

DRs formidlingspris, Rosenkjærprisen 2012, til professor Eske Willerslev fra Københavns 

Universitets Grundforskningscenter for Geogenetik under Naturhistorisk Museum. 

 

Oktober: 

 

'Tampere Music Award for Exceptional Achievement in Music Business' til radiovært og 

musikjournalist Jan Sneum fra P6 Beat for en årelang indsats for musikken og radioen. 

 

November: 
 

DRs Krygerpris til P1-journalist Torben Brandt "for at have gjort noget særligt for radiomediet" i en 

årrække med features, reportager, montager m.m. 
 

  



Priser til DR Musik/ensembler 

Januar: 

 

DR Big Bandets Leo Mathisen-pris til kapelmester Ib Glindemann for at skabe en række 

musikalske initiativer i Mathisens ånd. 

Februar: 

Kammersanger Emil Holms Mindelegat 2012 på 30.000 kroner til fløjtenisten Joachim Becerra 

Thomsen. 

Marts: 

Fritz Buschs Mindelegat 2012 til solofagottist Jens Tofte-Hansen fra DR Symfoniorkestret "for 

en bemærkelsesværdig indsats i orkestret". 

 

Juli: 

 

Den tyske ECHO Klassisk Award 2012 til blokfløjtenisten Michala Petri og DR 

Vokalensemblet i kategorien 'World Premiere Recording of the Year for cd'en 'The 

Nightingale'. 

 

Oktober: 

 

European Broadcasting Union (EBUs) pris 'New Talent 2012' til den af DR indstillede unge, 

klassiske musiker, akkordeon-spilleren Bjarke Mogensen, ved finalen i Bratislava. 

 

November: 

 

Leo Mathisen Prisen 2012 fra DR Big Bandet og Leo Mathisen-foreningen 'How How' til 

saxofonisten, arrangøren og komponisten Ray Pitts. 

December: 

Sigurds, DR Symfoniorkestrets og DAMUSAs Musikskolepris på 25.000 kroner til 

violinsøstrene Isadora og Freja Novkovic fra Ledøje. 

 

 

  



Priser til film og co-produktioner med støtte fra DR 

JANUAR: 

To førstepriser fra National Society of Film Critics i USA til Lars von Triers film 'Melancholia', 

dels for 'Årets Film 2011' og dels for 'Årets Skuespillerinde 2011' (Kirsten Dunst). 

 

Fire førstepriser ved Sundance Film Festival i USA. 

- I World Cinema Documentary Competition fik fotografen Lars Skree prisen for 'Bedste 

fotografering' i Lise Birk Pedersens film 'Putin's Kiss' 

- Dokumentaren 'Queen of Versailles', instrueret af Lauren Greenfield og produceret af Mette 

Heide og Danielle Renfrew, fik 'The U.S. Directing Award for Documentary Film'. 

- Dokumentarfilmen 'Searching for Sugar Man' af Malik Benjelloul fik både 'World Cinema 

Audience Award for Documentary Film' og 'World Documentary Special Jury Prize for its 

Celebration of Artistic Spirit'. 

 

Carl Th. Dreyer Prisen 2012 til film- og radiomanden Mads Brügger som en anerkendelse for 

"en fremragende kunstnerisk indsats" med blandt andet filmene 'Ambassadøren' og 'Det Røde 

Kapel'. 

Særlig jurypris for en enestående indsats til filminstruktøren Christoffer Boe for filmen 

’Beast’ ved Geradmer International Fantasy Film Festival i Frankrig 

  

FEBRUAR: 

18 Robert'er til film, som DR har været til at co-produceret, fra Danmarks Film Akademi. 

Prserne gik til: 

Årets film: 'Melancholia' - instrueret af Lars von Trier 

Årets børne- og ungdomsfilm: 'Frit fald' - instrueret af Heidi Maria Faisst 

Årets mandlige hovedrolle: Nikolaj Lie Kaas i 'Dirch' 

Årets kvindelige hovedrolle: Kirsten Dunst i 'Melancholia' 

Årets mandlige birolle: Lars Ranthe i 'Dirch' 

Årets kvindelige birolle: Charlotte Gainsbourg i 'Melancholia' 

Årets instruktør: Lars von Trier for 'Melancholia' 

Årets manuskript: Lars von Trier for 'Melancholia' 

Årets fotograf: Manuel Alberto Claro for 'Melancholia' 

Årets scenograf: Jette Lehmann for 'Melancholia' 

Årets kostumier: Stine Gudmundsen-Holmgreen for 'Dirch' 

Årets sminkør: Lis Kasper Bang for 'Dirch' 

Årets special effects: Hummer Højmark og Peter Hjort for 'Melancholia' 

Årets lyd-/sounddesigner: Kristian Eidnes Andersen for 'Melancholia' 

Årets klipper: Molly Malene Stensgaard for 'Melancholia' 

Årets score: Sune Martin for 'Dirch' 

Årets filmsang: 'Lille frk. Himmelblå' i filmen 'Dirch' - nyfortolkning af Jeppe Kaas 

Årets lange dokumentar: 'Ambassadøren' - instrueret af Mads Brügger 



To sølvbjørne til filmen 'En kongelig affære' ved hovedkonkurrencen ved Berlin Filmfestival til 

Nikolaj Arcel og Rasmus Heisterberg for bedste manuskript og Mikkel Boe Følsgaard for bedste 

mandlige rolle. 

Seks førstepriser fra Sammenslutningen af Online Filmjournalister til film med DR-kroner i 

ved uddelingen af 'Årets Ole'. 

Bedste film: 'Melancholia' af Lars von Trier. 

Bedste kvindelige hovedrolle: Kirsten Dunst i 'Melancholia'. 

Bedste mandlige hovedrolle: Mads Brügger i 'Ambassadøren'. 

Bedste mandlige birolle: Lars Ranthe i 'Dirch' 

Bedste kvindelige birolle: Charlotte Gainsbourg i 'Melancholia' 

Bedste filmøjeblik: "Begravelsesscenen" i Simon Stahos 'Magi i luften' 

Fem hovedpriser til instruktøren Rúnar Rúnarssons spillefilm 'Volcano' ved Edda Awards i 

Reykjavik. 

Bedste instruktion og bedste manuskript: Rúnar Rúnarsson 

Bedste kvindelige skuespiller: Margrét Helga Jóhannsdóttir 

Bedste film: Volcano 

Bedste mandlige skuespiller: Theodór Júlíusson 

  

MARTS: 

Otte Bodil-statuetter til film, som DR har været med til at co-producere ved 

Filmmedarbejderforeningens uddeling: 

Bedste danske film: 'Melancholia' af Lars von Trier 

Bedste mandlige hovedrolle: Nikolaj Lie Kaas for 'Dirch' 

Bedste mandlige birolle: Lars Ranthe for 'Dirch' 

Bedste kvindelige birolle: Paprika Steen for 'SuperClásico' 

Bedste dokumentar: Christian Sønderby Jepsen for 'Testamentet' 

Årets bedste fotograf: Manuel Alberto Claro for 'Melancholia' og 'Frit fald' 

Scenografprisen Henning Bahs-prisen: Charlotte Bay Garnov og Peter Grant for 'Dirch' 

Blockbusters Publikumspris: 'Dirch' 

 

Tre Zulu Awards fra TV 2 Zulu: 

Årets danske film: 'Dirch' 

Årets bedste mandlige hovedrolle: Nikolaj Lie Kaas i 'Dirch' 

Årets bedste kvindelige hovedrolle: Paprika Steen i 'Super Clásico' 

Førsteprisen for ’Bedste film af en ung manuskriptforfatter’ til Christian Sønderby Jepsen 

ved ZagrebDox i Kroatien for filmen ’Testamentet’. 

Ungdomsjuryens Pris til filminstruktør Mads Brügger ved Forum on Human Rights i Geneve i 

Schweiz for filmen ’Ambassadøren’. 

  



APRIL: 

 

Nordisk Film Prisen på 106.000 kroner til filminstruktøren Omar Shargawi for på én gang både 

klassiske og moderne film - senest '½ Revolution', sendt på DR2. 

Aljazeera Golden Award til dokumentarfilmen ’½ Revolution’ af Omar Shargawi og Karim El 

Hakim ved Aljazeera International Documentary Festival i Qatar. 

  

MAJ: 

ConScience Award for bedste dokumentar til dokumentarfilmen 'Ambassadøren' af Mads 

Brügger ved Docville i den belgiske by Leuven. 

Tre priser til Thomas Vinterbergs film ’Jagten’ i forbindelse med Cannes Film Festival. 

Pris for bedste mandlige hovedrolle: Mads Mikkelsen. 

Vulcain-pris for fremragende kunstnerisk-teknisk præstation ved fotograferingen: Charlotte Bruus 

Christensen 

Den Økumeniske Pris til ’Jagten’, skrevet af Thomas Vinterberg og Tobias Lindholm 

  

JUNI: 

Juryens Særpris til Esben Toft Jensens børnefilm ’Den Kæmpestore Bjørn’ ved Basauri-

Bizkaia International Animated Film Festival i Bilbao i Spanien. 

 

The Sheffield Green Award til Michael Christoffersens dokumentarfilm 'Mord i junglen' på 

dokumentarfestivalen Sheffield Doc/Fest i England for at være filmen, som adresserer 

miljøproblemer bedst. 

 

Den tyske mediepris Herbert Quandt Medien-Preis til filminstruktøren Frank Piasecki 

Poulsen for dokumentarfilmen 'Blod i mobilen'. 

 

Special Section-pris til Omar Shargawi og Karim El Hakim for dokumentarfilmen '½ 

Revolution' om det arabiske forår på Ismailia International Film Festival i Ægypten. 

  

JULI: 

Pris for 'Bedste dokumentar' på East End Film Festival i London til Omar Shargawi og Karim 

El Hakim for dokumentarfilmen '½ Revolution'. 

 

Pris for 'Bedste fiktion' til instruktøren Rúnar Rúnarsson for filmen 'Volcano' på Festival 

Internacional de Cinema Jovem i den portugiske by Espinho. 



  

AUGUST: 

Prisen for bedste skuespillerinde til Marijana Jankovic i Christoffer Boes spillefilm ’Beast’ ved 

Fantasia International Film Festival i Montréal i Canada. 

 

HCA Award til instruktøren Jeanette Nørgaard for animationsfilmen 'Hund i himlen' ved 

Odenses internationale kortfilmfestival. 

Fire Svend-priser til film, som DR har været med til at co-producere, ved uddelingen af 

publikumsfilmpriserne Svend under Svendborg Filmdage: 
- Årets danske dokumentar: ’Svend’ af Anne Regitze Wivel 

- Årets mandlige skuespiller: Nikolaj Lie Kaas for hovedrollen i filmen ’Dirch’ 

- Årets danske håb: Mikkel Boe Følsgaard for rollen som Kong Christian VII i Nikolaj Arcels film 

’En kongelig affære’ 

- Årets replik: Filmen ’Dirch’ 

 

SEPTEMBER: 

 

To Lauritzen-priser til filmpræstationer ved uddelingen af Lauritzen Fondens priser i 

Skuespilhuset i København: 

 

Bedste mandlige skuespiller: Nikolaj Lie Kaas for blandt andet hovedrollen i filmen 'Dirch' 

Believe-In-You-prisen: Mikkel Boe Følsgaard for rollen som Christian XII i filmen 'En Kongelig 

Affære' 

 

The Nordic Documentary Award til Andreas Kofoed og Christian Bonkes dokumentar 'Ballroom 

Dancer'. 

 

Prisen for 'Bedste skuespiller' til Søren Malling for rollen som skibsredder i filmen 'Kapringen' 

ved Abu Dhabi Film Festival. 

 

Doc Alliance Award til Christian Sønderby Jepsens dokumentar 'Testamentet' på 

dokumentarfilmfestivalen DOK Leipzig i Tyskland. 

 

NOVEMBER: 

 

CPH:DOX, Filmværkstedet og DRs Talentpris til Camilla Lee Fabricius til udvikling af 

filmen 'Mødet i Musikken' - en dokumentar om demens og musikkens evne til at få mennesket til 

at føle sig hjemme. 

 

To førstepriser til Tobias Lindholms spillefilm 'Kapringen' ved Thessaloniki International Film 

Festival i Grækenland for 'Best Feature Film' og en 'FIPRESCI Award'. 

Prisen 'Best International Feature' til Christoffer Boes spillefilm 'Beast' ved festivalen Tous 

Ecrans i Geneve i Schweiz. 



 

To publikumspriser ved American Film Institutes filmfestival i Los Angeles i USA - 

publikumsprisen i kategorien 'World Cinema' til Nikolaj Arcels 'En kongelig affære' og i 

kategorien 'Nyt publikum' til Tobias Lindholms 'Kapringen'. 

 

Tre priser til Thomas Vinterbergs kommende spillefilm 'Jagten' ved Nordiske Filmdage i 

Lübeck for 'Bedste film', 'Publikumsprisen' og prisen fra den baltiske jury. 

 

To førstepriser til Peter Schønau Fogs film 'Kunsten at græde i kor' ved European Minority 

Film Festival i Husum i Sydslesvig - prisen for 'Bedste film' og 'Publikumsprisen'. 

 

DECEMBER: 

 

European Film Award for 'Årets Bedste Manuskript' til Thomas Vinterberg og Tobias 

Lindholm for filmen 'Jagten'. 

 

Prisen 'Best International Independent Film of The Year' til Thomas Vinterbergs film 

'Jagten' ved British Independent Film Awards I London. 

To førstepriser, Juryens Specialpris og 'Bedste skuespiller' (Søren Malling) ved den 

internationale filmfestival i Marrakech til Tobias Lindholms thriller 'Kapringen'. 

Præmiering fra Statens Kunstfonds Film- og Scenekunstudvalg til spillefilmen 'Kapringen' af 

Tobias Lindholm. 

To førstepriser til Tobias Lindholms film 'Kapringen' på Les Arcs International Film Festival 

i Les Arcs i Frankrig: Prisen 'Crystal Arrow' samt prisen for bedste skuespiller til Søren 

Malling. 

 

  



Priser til nye medier/dr.dk 

To Orla-priser 2012 fra blandt andet DRs børnebogssite, dr.dk/orla, til følgende: 

Bedste børnebog: 'Vildheks, Ildprøven' af Lene Kaaberbøl 

'Bette Orla-prisen' til årets "forfattertalent" blandt børnene: Nina Østergaard, Køge. 

  



Øvrige priser 

Der blev ikke givet nogen priser i denne kategori i 2012. 

 


